
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 


ACCADEMIA BELLE ARTI 


Via Belle Arti, 54  


Bologna 


CERTIFICATO DI SERVIZIO  


PROT.: 5037________________ 


Visti gli atti ed i registri d'ufficio si certifica che il Prof. ANDREOTTA GIORGIO nato a VENEZIA (VE) il 27/06/1979 ha prestato a tutt'oggi i seguenti 
servizi: 


Anno 


Accade 


mico 


Durata del 


servizio 


ininterrotto 
Natura 


nomina 


Autorità 


che l'ha 


conferita 


N° 


Proto 


collo 


Data 


N° 


Prov 


vedi 


mento 


Materia di 


insegnamento 


Set. 


Discplin. 


Classe di 


concorso 


N° 


Ore 


Trat. 


Cattedra 


Esami 
Decorrenza 


degli assegni 


GG 


As 


sen 


za 


Ar 


ea 


Li 


vel 


lo 


Tfr 


(2) 


Dal Al 
Fin 


ale 


1^ 


Se 


2^ 


Se 
Dal Al 


2020/2021 26/03/2021 04/06/2021 
 LA 


DIRETTRICE 


1637/FPP 18/03/2021 
 INSTALLAZIONI 


MULTIMEDIALI 


ABPR36 
 


*  
         


N 


Sede servizio->: ACCADEMIA BELLE ARTI DI BOLOGNA Contributi->: 
 


Note->: CONTRATTO DI PRESTAZIONE D'OPERA IN REGIME DI LAVORO AUTONOMO- CAMPO D'INSEGNAMENTO ABPR36/INSTALLAZIONI MULTIMEDIALI- TOT ORE 60- 6 CFA 


2021/2022 12/11/2021 03/03/2022 
 LA 


DIRETTRICE 


9750/FPP 06/11/2021 
 INSTALLAZIONI 


MULTIMEDIALI 


ABPR36 
 


*  
         


N 


Sede servizio->: ACCADEMIA BELLE ARTI DI BOLOGNA Contributi->: 
 


Note->: CONTRATTO DI PRESTAZIONE D'OPERA IN REGIME DI LAVORO AUTONOMO- CAMPO D'INSEGNAMENTO ABPR36/INSTALLAZIONI MULTIMEDIALI- TOT ORE 60- 6 CFA 


2021/2022 04/03/2022 31/10/2022 CTD 


LA 


DIRETTRICE 


1610/FPP 04/03/2022 
 ANATOMIA 


ARTISTICA 


ABAV01 
 


* 12 
    


04/03/2022 31/10/2022 
 


3A VIII N 


Sede servizio->: ACCADEMIA BELLE ARTI DI BOLOGNA Contributi->: TESORO 



Protocollo 0020616/2024 del 24/07/2024







2022/2023 01/11/2022 27/02/2023 CTD 


LA 


DIRETTRICE 


9861/FPP 02/11/2022 
 ANATOMIA 


ARTISTICA 


ABAV01 
 


* 12 
    


01/11/2022 27/02/2023 
 


1A VIII N 


Sede servizio->: ACCADEMIA BELLE ARTI DI BOLOGNA Contributi->: TESORO 


Note->: RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO A DECORRERE DAL 28 FEBBRAIO 2023 (ULTIMO GIORNO LAVORATIVO 27 FEBBRAIO 2023) A SEGUITO DI DIMISSIONI. 


 


Il presente certificato viene rilasciato ai fini dell’acquisizione d’ufficio ai sensi dell’art. 43 comma 5 del D.P.R. 445/200, come richiesto dall’Accademia di Belle Arti di 


Venezia, Via Dorsoduro, 423- 30123 Venezia. 


Si dichiara inoltre che nei succitati periodi questo Istituto era Statale. 


 


 


Bologna, addi 24/07/2024 


  


IL COMPILATORE IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO LA DIRETTRICE 


Dott.ssa Fanini Angela Dott.ssa Vittoria Aversa Prof.ssa Cristina Francucci 


Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. del 12/02/1993, n. 39 (originale conservato presso l'Amministrazione) 
 


  


(1): RO = ruolo ordinario; RS = Ruolo Straordinario; I/T = Incaricato Triennale; ITI = incaricato a tempo ;indeterminato; IA = incaricato annuale; SA = supplente annuale; ST = supplente temporaneo. CTI = Contratto a Tempo Indeterminato; CTD= 
Contratto a Tempo Determinato Per l'anno Accademico in corso che si certifica, nelle note indicare se è tenuto a prestare servizio fino al termine dell'anno Accademico e se dovrà partecipare alla 1^ e 2^ sessione di esami;CCCC = Contratto 
Collaborazione Coordinata e Continuativa; CO = Contratto Occasionale; CPP = Contratto Prestazione Professionale;  


(2): S=Per il periodo è stata trasmessa all'INPDAP competente la pratica per la liquidazione del T.F.R. N=Per il periodo NON è stata trasmessa all'INPDAP competente la pratica per la liquidazione del T.F.R. 


* = Ore settimanali - ** = Ore complete di contratto 


 








 


  


 
 


Accademia di Belle Arti di Venezia 


Dorsoduro 423 


30123 – Venezia 


www.accademiavenezia.it 


accademiavenezia@pec.it 


protocollo@accademiavenezia.it 


T +39 0412413752 


F +39 0415230129 


C.F.: 80013420270 


 


Prot. 3128 
Del 04/04/2024 


 
 


Verbale n. 4/2024 


del Consiglio Accademico 


del 04 aprile 2024 


 


Presenti: Prof. Riccardo Caldura (Direttore), Prof.ssa Claudia Cappello, Prof. Gianni Gosdan, Prof.ssa 


Raffaella Miotello, Prof.ssa Diana Ferrara, Prof.ssa Erica Faccioli, Prof. Antonio Fiengo, Prof. 


Giuseppe D’Angelo, Prof. Mario Pasquotto. 


Rappresentante della Consulta: Sig.ra Artemisia Davanzo  


Assente: Sig.ra Silvia Guaiana. 


Partecipa il Vicedirettore prof. Stefano Marotta. 


La Sig.ra Giulia Elena Bonechi assiste dalla sede dell’Accademia per supporto alla materiale 


trascrizione. 


 


Il Consiglio Accademico, riunitosi online su piattaforma Teams, procede all’esame punto per punto 


dell’ordine del giorno di cui alla convocazione prot. 2848 del 27/03/2024. 


Il Direttore accerta l’identità dei singoli partecipanti, inizia il Consiglio Accademico alle ore 15:15, 


con il seguente ordine del giorno: 


 


1. Approvazione verbale precedente;  


2. Delibera rispetto conversioni e blocchi per il personale docente secondo quanto 


indicato dalla nota ministeriale, prot. 2655 del 20/02/2024, avente oggetto “Organico 


anno accademico 2024/2025. Personale docente e amministrativo. Nuovi profili 


tecnici”;  


3. OMISSIS 


4. Varie ed eventuali. 


 


 


 



http://www.accademiavenezia.it/

mailto:accademiavenezia@pec.it

mailto:protocollo@accademiavenezia.it





 


 


 


2 
  


 


OMISSIS 


 


2. Delibera rispetto conversioni e blocchi per il personale docente secondo quanto 


indicato dalla nota ministeriale, prot. 2655 del 20/02/2024, avente oggetto 


“Organico anno accademico 2024/2025. Personale docente e amministrativo. 


Nuovi profili tecnici”. 


 


OMISSIS 


 


 


DELIBERA N. 5/2024 


 


 


IL CONSIGLIO ACCADEMICO 


 


 


VISTA la Legge n. 508 del 21/12/1999; 


VISTO il D.P.R. n. 132 del 28/02/2003; 


VISTO lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Venezia; 


VISTA la nota ministeriale, prot. 2655 del 20/02/2024, avente oggetto “Organico anno 


accademico 2024/2025. Personale docente e amministrativo. Nuovi profili tecnici” nella parte 


“Personale docente – Conversioni e blocchi”; 


CONSIDERATA l’indicazione pervenuta al Direttore, prof.re Riccardo Caldura, da parte del 


Dott. Michele Covolan e il susseguente blocco totale da generare d’ufficio sul portale dedicato, 


della 92esima (novantaduesima) cattedra prevista nella pianta organica dell’Accademia di 


Belle Arti di Venezia che non rientra perciò entro il limite del 20% del numero complessivo dei 


blocchi;  


CONSIDERATO CHE, rispetto a quanto previsto dalla nota ministeriale, prot. 2655 del 


20/02/2024, è necessario escludere dal computo delle cattedre vacanti quelle per le quali è in 


corso una procedura concorsuale a tempo indeterminato (c.d. ex DM 180) relativa all’anno 


accademico 2023/2024;  







 


 


 


3 
  


 


CONSIDERATO CHE, rispetto quanto sopra e a quanto previsto dalla nota ministeriale, prot. 


2655 del 20/02/2024, è possibile proporre un massimo di n. 2 (due) blocchi totali o parziali 


calcolati con il limite del 20% su n. 8 (otto) posti vacanti come da elenco:  


- Tecniche Dell’incisione – Grafica D’arte (ABAV02); 


- Tecniche Dell’incisione – Grafica D’arte (ABAV02); 


- Tecniche Del Marmo e Delle Pietre Dure (ABAV09); 


- Tecniche di Fonderia (ABAV10); 


- Stile, Storia dell’Arte e Del Costume (ABST47); 


- Stile, Storia dell’Arte e Del Costume (ABST47); 


- Antropologia Culturale (ABST55); 


- Scultura (ABAV07). 


 


DELIBERA 


 


All’unanimità i seguenti blocchi parziali e la motivazione che li ha determinati: 


- n. 2 (due) blocchi parziali (posti disponibili a tempo determinato per l’a. a. 


2024/2025) si richiede che i posti vengano offerti solo per utilizzazione o supplenza, 


riguardanti le seguenti cattedre: 


o n. 1 (una) cattedra di Tecniche dell’Incisione – Grafica d’Arte (ABAV02),  


con la seguente motivazione: si rende noto che l’organizzazione didattica della 


Scuola di Grafica d’Arte ha subito, a seguito dell’approvazione dei nuovi percorsi 


formativi di Secondo Livello, una revisione profonda non solo delle materie 


principali ma anche di quelle complementari al percorso di studi facendo ricorso 


ad affidamenti interni onde non aggravare il bilancio dell’Istituzione con contratti 


coordinati-continuativi.  


Si è reso così possibile riorganizzare i seguenti insegnamenti: Tecniche 


dell’Incisione – Grafica d’Arte, Xilografia, Editoria d’Arte e Stampa d’Arte. Tali 


discipline sono presenti non solo sei piani di studio della scuola di Grafica d’Arte 


ma anche in altri indirizzi sempre inerenti alle scuole del Dipartimento Arti Visive 


come da D.P.R. n. 212 del 2005.  


Per questo motivo si propone il blocco parziale per l’a. a. 2024/2025 su una delle 


due cattedre vacanti di Tecniche dell’Incisione – Grafica d’Arte (ABAV02). 







 


 


 


4 
  


 


o n. 1 (una) cattedra di Scultura (ABAV07),  


con la seguente motivazione: è in via di completamento una ristrutturazione 


didattica della Scuola di Scultura a partire dai nuovi piani di studi in essere dall’a. 


a. 2023/2024, asseverati dal Ministero lo scorso anno accademico.  


Si sottolinea la diversità e la specificità dei corsi di indirizzo principali in grado di 


ottemperare alle differenti modalità di intendere la scultura e l’installazione 


contemporanee.  


Questo sforzo è avvenuto nonostante la condizione di vacanza che 


contraddistingue alcuni insegnamenti di base e caratterizzanti il percorso 


formativo. Onde non vanificare il lavoro finora svolto, si propone un blocco 


parziale su una delle tre discipline (ABAV07 Scultura) che risultano attualmente 


vacanti e coperte solo da incarichi a tempo determinato.  


 


OMISSIS 


 


Non essendoci varie ed eventuali la seduta del Consiglio Accademico si chiude alle ore 18:45.  


Le delibere adottate sono state approvate seduta stante e dichiarate immediatamente esecutive. 


 


 


 


Il Direttore 
Prof.re Riccardo Caldura 


 





				2024-04-04T17:19:20+0000

		CALDURA RICCARDO












Giorgio Andreotta Calò – Curriculum Vitae


1


La ricerca di Giorgio Andreotta Calò gravita intorno alla dimensione dell’attraversamento, intesa come un 
percorso di avvicinamento all’opera, che si sviluppa mediante un processo di prelievo di frammenti dalla realtà e 
di riappropriazione del paesaggio e della sua storia. Utilizzando come materia prima tanto il singolo frammento 
quanto intere architetture, materiali di recupero, oggetti esposti nel tempo agli agenti atmosferici, Andreotta Calò 
arriva a creare situazioni al limite tra operazioni partecipative e interventi architettonici diretti. L’opera che si 
presenta al pubblico perciò non è mai un oggetto realizzato ad hoc o semplicemente il risultato di un progetto, 
ma è bensì l’insieme di un processo di ricerca e di un tempo calati nella fisicità della materia, che ottiene la sua 
“forma” dall’ambiente con cui interagisce e dalle energie che si sprigionano al suo interno.


Mara Ambrožič Verderber







Giorgio Andreotta Calò – Curriculum Vitae


2


Istruzione


1999 - 2005 	 Accademia di Belle Arti, corso di scultura, Pozzobon/Allegri , Venezia, Italia


2003 - 2004	 KHB Kunsthochschule, Berlino, Germania 


2001 - 2007 	 Assistente di Ilya ed Emilia Kabakov


2006 - 2007 	 Atelier Fondazione Bevilacqua La Masa, Venezia, Italia


2006		  FAR Fondazione Antonio Ratti, XII Corso Superiore di Arti Visive, Como, Italia, 		
		  visiting Prof. Marjetica Potrč


2008 		  Workshop The Ruin in the City, a cura di 98Weeks Research Project, 				 
		  visiting Prof. Lara Almarcegui e Cecilia Andersson, Beirut, Libano


2009 - 2011	 Artista in residenza, Rijksakademie van Beeldende Kunsten, Amsterdam, Olanda


2012 		  Artista in residenza, Villa Arson Residency Program, Nizza, Francia


2013 - 2014	 Artista in residenza, ISCP (International Studios and Curatorial Program), New York, USA


Biografia breve


Nato a Venezia nel 1979. Ha studiato scultura all’Accademia di Belle Arti di Venezia e alla Kunsthochschule di 
Berlino, diplomandosi nel 2005 con una tesi su Gordon Matta-Clark. Tra il 2001 e il 2007 è stato assistente di Ilya 
ed Emilia Kabakov. 
Nel 2008 si è trasferito in Olanda dove è stato artista in residenza alla Rijksakademie van Beeldende Kunsten di 
Amsterdam (2009-2011). Nel 2011 il lavoro di Calò è stato presentato alla 54.ma Esposizione Internazionale d’Ar-
te della Biennale di Venezia diretta da Bice Curiger. Nel 2012 ha vinto il Premio Italia per l’arte contemporanea 
promosso dal Museo MAXXI di Roma con l’opera Prima che sia notte. Tra il 2012 e il 2013 è stato artista in resi-
denza presso il Centre National d’Art Contemporain di Villa Arson (Nizza, Francia). Nel 2014 vince il Premio New 
York, promosso dal Ministero per gli Affari Esteri Italiano. Nel 2017 Calò è uno dei tre artisti invitati a rappresen-
tare l’Italia nel Padiglione curato da Cecilia Alemani nell’ambito della 57.ma Esposizione Internazionale d’Arte, 
La Biennale di Venezia. Nel 2017, con il progetto Anastasis, vince il bando Italian Council promosso dal MiC, per 
la realizzazione di un’installazione monumentale presentata nel 2018 presso l’Oude Kerk di Amsterdam. Nel 2019 
gli viene dedicata una mostra personale presso Pirelli HangarBicocca.







Giorgio Andreotta Calò – Curriculum Vitae


3


Mostre personali 


2024 	 Giorgio Andreotta Calò, Annet Gelink Gallery, Amsterdam, NL 


2024 	 In Girum Imus Nocte, a cura di Elisabetta Masala, Museo MAN, Nuoro, Italia 


2022 	 Remoto, a cura di Elena Forin, Musei Civici di Verona, Italia 


2022 	 Giorgio Andreotta Calò - ACP Green Art Award, Palazzo Franchetti, Venezia, Italia


2022	  ΊΚΑΡΟΣ (ICARUS), ZERO..., Milano, Italia


2020	 Ellissi, a cura di Leonardo Regano, LabOratorio degli Angeli, Bologna, Italia


2019	 Annunciazione, Sprovieri, Londra, Regno Unito


2019	 CITTÀDIMILANO, a cura di Roberta Tenconi, Pirelli HangarBicocca, Milano, Italia


2018	 Anastasis (ἀνάστασις), a cura di Jacqueline Grandjean, Oude Kerk, Amsterdam, Olanda


2016	 5122,65 miles, a cura di Luca Lo Pinto, DEPART Foundation, Los Angeles, USA


2016	 In girum imus nocte, ZERO..., Milano, Italia


2015	 La scultura lingua morta (III), Sprovieri, Londra, UK


2015	 Antinori Art Project, a cura di Ilaria Bonacossa, Bargino, Italia


2014	 In girum imus nocte, a cura di Beyond Entropy, Sant’Antioco, Sardegna, Italia


2014	 La sculpture langue morte (II), Institut Culturel Italien de Paris, Parigi, Francia


2014	 La scultura lingua morta (I), Wilfried Lentz, Rotterdam, Olanda


2014	 The End, in collaborazione con Sven Sachsalber, installazione di fine residenza Premio New York, spazi 	
	 pubblici e privati, Brooklyn, New York, USA


2014	 level, Peep-Hole in collaborazione con Fonderia Battaglia, Milano, Italia


2012	 08.09.2012 - 21.10.2012, SMART Project Space, Amsterdam, Olanda


2011	 22 luglio 1911 / 22 luglio 2011, Premio LUM per l’Arte Contemporanea, Teatro Margherita, Bari, Italia


2010	 Scolpire il tempo, Wilfried Lentz, Rotterdam, Olanda


2010	 Monumento ai Caduti, Municipio di Bologna, nell’ambito della rassegna ON, Bologna, Italia


2010	 The Bakery, Annet Gelink, Amsterdam, Olanda


2010	 Present Future, Artissima 17, Torino, Italia (presentata da ZERO…) 


2009	 1979-2009, a cura di Andrea Viliani, Galleria Civica, Trento, Italia


2008	 Atto Terzo. Volver, ZERO…, Milano, Italia


2007	 Diogene Bivacco Urbano, Torino, Italia


2007	 Osservatorio, Laguna Sud di Venezia, Venezia, Italia


2003	 Sunset Boulevard, uno studio dell’opera di Gordon Matta-Clark, tesi di diploma in scultura, Accademia 	
	 di belle Arti Venezia, Italia







Giorgio Andreotta Calò – Curriculum Vitae


4


Mostre collettive 


2024 	 Nebula, a cura di Alessandro Rabottini e Leonardo Bigazzi, Fondazione In Between Art Film, 		
	 Complesso dell’Ospedaletto, Venezia, Italia 


2024 	 Taken Apart & Put Back Toghether Again, a cura di Nathalie Zonnenberg, A Tale of A Tub, Rotterdam, 	
	 Olanda 


2023 	 Everybody Talks About The Weather, a cura di Dieter Roelstraete, Ca’ Corner della Regina, Fondazione 	
	 Prada, Venezia, Italia 


2023 	 Rooms of Resonance, a cura di Benedicte Goesaert e Chantal Pattyn, Frédéric de Goldshmidt Collection, 	
	 Bruxelles, Belgio


2022	 Lo Schermo dell’arte, proiezione di ΊΚΑΡΟΣ (ICARUS), Cinema La Compagnia, Firenze, Italia


2022 	 Water Being Washed Away , a cura di Alessandro Rabottini, Galerie Hubert Winter, Vienna, Austria


2022 	 OPERA, OPERA. Allegro ma non troppo, a cura di Hou Hanru, Bartolomeo Pietromarchi, Eleonora 		
	 Farina, PalaisPopulair, Berlino, Germania


2022 	 La Collezione Impermanente, a cura di Sara Fumagalli, Valentina Gervasoni e A. Fabrizia Previtali, GA	
	 MeC, Bergamo, Italia


2022 	 Geografie. Raccontare i tempi, raccontare i luoghi, a cura di Emma Zanella e Alessandro Castiglioni, 	
	 MA*GA, Gallarate, Italia 


2021-22	 Rethinking Nature a cura di Kathryn Weir and Ilaria Conti, Museo Madre, Napoli, Italia 


2021-22	 What Is the City But the People?, a cura di Giacomo Pigliapoco e Chiara Spagnol, Urban Center     		
	 (Triennale Milano), Milano, Italia


2021	 Into Nature - New Energy, a cura di Hans den Hartog Jager, Drenthe, Olanda


2021	 St. Elmo’s Fire, Rodeo, Piraeus, Grecia


2021	 ILLUMINATING, a cura di Eva Fabbris con Giovanna Manzotti, LongLake Festival, Lugano, Svizzera


2020-21	 Litosfera, a cura di Cristiana Perrella, Centro per l’arte contemporanea Lugi Pecci, Prato, Italia


2020	 Cinema Galleggiante – Acque Sconosciute, a cura di Edoardo Aruta e Paolo Rosso (Microclima), in 	
	 collaborazione con Ocean Space/ TBA21−Academy, Pentagram Stiftung e Palazzo Grassi - Punta della 	
	 Dogana - Pinault Collection, Venezia, Italia


2020	 Whater it takes, a cura di School for Curatorial Studies Venice, A plus A, Venezia, Italia


2020	 Endless Nostalghia, a cura di Treti Galaxie, Santa Maria in Vittorino, Cittaducale (RI), Italia


2020 	 REAL_ITALY, a cura di Eleonora Farina e Matteo Piccioni, MAXXI | Museo nazionale delle arti del 	
	 XXI secolo, Roma, Italy


2020	 Metallo Urlante, Campoli Presti, Parigi, Francia


2019 	 Colección INELCOM Arte Contemporáneo, Madrid, Spain    


2019	 HABITAT. Relazioni trasversali, a cura del Collettivo Curatoriale Luiss Master of Art, Casa delle Lette	
	 rature, Roma, Italia     


2019	 Non-Places and the Spaces in Between, a cura di Ylinka Barotto e Chiara Mannarino, Istituto Italiano di 	
	 Cultura, New York, USA


2017	 Think of this as a Window, a cura di Sarah Cosulich, MUT Mutina for Art, Fiorano MO, Italia


2017	 Take me (I’m Yours), a cura di Christian Boltanski, Hans Ulrich Obrist, Chiara Parisi e Roberta Tenconi, 	
	 Pirelli HangarBicocca, Milano, Italia







Giorgio Andreotta Calò – Curriculum Vitae


5


2017	 Il mondo magico, a cura di Cecilia Alemani, Padiglione Italia, 57.ma Esposizione Internazionale d’Arte 	
	 della Biennale di Venezia, Venezia, Italia


2017	 Deposito d’Arte Italiana Presente, a cura di Ilaria Bonacossa e Vittoria Martini, Artissima, Torino, Italia 


2017	 Elizabeth Jaeger, Moris, Giorgio Andreotta Calò, Rolando Anselmi, Berlino, Germania


2017	 Et in terra, Beatrice Burati Anderson Art Space & Gallery, Venezia, Italia


2016	 16a Quadriennale d’Arte. Altri Tempi Altri Miti, sezioni a cura di Luca Lo Pinto e Marta Papini,  Palazzo 	
	 delle Esposizioni, Roma, Italia


2016	 Wanderlust, a cura di Cecilia Alemani, High Line Art, New York, USA


2016	 Frieze Projects, a cura di Cecilia Alemani, Frieze, New York, USA


2016	 The lasting. L’intervallo e la durata, a cura di Saretto Cincinelli, La Galleria Nazionale d’Arte Moderna 	
	 e Contemporanea, Roma, Italia


2016	 Prediction, a cura di Milovan Farronato, Mendez Wood DM, San Paolo, Brasile


2016	 Par tibi, Roma, nihil,  a cura di Raffaella Frascarelli, Fori Romani e Colle Palatino, Roma, Italia


2016      	 L’astronauta caduto, a cura di Valentina Lacinio, Galleria A plus A, Venezia, Italia


2016	 Il principio è solo e solo un centro spostato verso il centro, Bugada & Cargnel, Parigi, Francia


2016 	 People in a Building Without the Building, a cura di Kunstverein Milano e Martina Angelotti, in 		
	 collaborazione con Beatrice Catanzaro, promosso da Careof, spazio ex Guarmet, Milano, Italia


2015	 Ennesima, a cura di Vincenzo de Bellis, La Triennale di Milano, Milano, Italia


2015	 Anche le sculture muoiono…, a cura di Lorenzo Benedetti, Centro di Cultura Contemporanea Strozzina  	


	 Fondazione Palazzo Strozzi, Firenze, Italia


2015	 Over You, You, a cura di Nicola Lees, 31ma Biennale di Arti Grafiche, Lubiana, Slovenia


2015	 We’ll meet again, a cura del team Kunsthalle Athena, Kunsthalle Athena, Atene, Grecia 


2015	 53rd New York Film Festival, New York, USA


2015	 Delta TI, a cura del Collettivo Curatoriale Luiss Master of Art, Museo Carlo Bilotti - Villa Borghese 	
	 Roma, Italia     


2015	 La chose, CAC Synagogue de Delme, Delme, Francia


2015	 Nero. La scrittura degli echi, un progetto di Hou Hanru, a cura di Giulia Ferracci e Elena Motisi,       	
	 MAXXI, Roma, Italia


2015	 Colmare il bocciolo/combattere il verme/regolare il calore/eludere il vento/ sfuggire all’ape, Opere dalla 	
	 Collezione AGI Verona, Museo Casa Ivan Bruschi, Arezzo, Italia


2015	 ArtLine Milano, a cura di Sara Dolfi Agostini e Roberto Pinto, Palazzo Reale, Milano, Italia


2014	 De Volkskrant Beeldende Kunst Prijs 2014, Stedelijk Museum, Schiedam, Olanda


2014	 To continue. Notes towards a Sculpture Cycle, a cura di Cecilia Canziani e Ilaria Gianni, Nomas 		
	 Foundation, Roma, Italia


2014	 Ritratto dell’artista da giovane | Portrait of the Artist as a Young (Wo)Man, a cura di Marcella Beccaria, 	
	 Castello di Rivoli Museo d’Arte Contemporanea, Rivoli, Italia


2014	 We have never been modern, Songeun ArtSpace, Seul, Sud Corea


2014	 La Joie de Vivre, A travers les regards de trois collectionneurs italiens, Maison Particulière, Bruxelles, 	
	 Belgio







Giorgio Andreotta Calò – Curriculum Vitae


6


2013	 New works #1, Sprovieri, Londra, UK


2013	 EXTRA LARGE, MACRO Testaccio, Roma, Italia


2013	 Despite Our Differences, a cura di Adrienne Drake, in collaborazione con la Fondazione Giuliani, 		
	 Fondation Hippocréne, Parigi, Francia


2013	 Momentum, a cura di Juha van ’t Zelfd, Gemak, L’Aia, Olanda


2013	 One Thousand Four Hundred and Sixty, Peep-Hole, Milano, Italia


2013	 Arimortis, a cura di Milovan Farronato e Roberto Cuoghi, in collaborazione con DOCVA, Museo del 	
	 Novecento, Milano, Italia


2012	 Premio Italia Arte Contemporanea 2012, vincitore del primo premio, a cura di Giulia Ferracci, 		
	 MAXXI, Roma, Italia


2012	 Silenzi in cui le cose s’abbandonano / Silence where things abandon themselves, a cura di Ilaria 		
	 Valbonesi e Alessio Fransoni, MSU Muzej Suvremene Umjetnosti, Zagabria, Croazia


2012 	 Periplo della Scultura Italiana Contemporanea 3, a cura di Giuseppe Appella e Marta Ragozzino, 		
	 MUSMA, Matera, Italia 


2011	 ILLUMInazioni, a cura di Bice Curiger, 54.ma Esposizione Internazionale d’Arte della Biennale di 		
	 Venezia, Venezia, Italia  (Ritorno, cammino di 1200 km da Amsterdam a Venezia)


2011	 3ème Festival International d’Art Contemporain d’Alger, Algeri, Algeria


2011	 Temporaneo 2011, a cura di IMF Foundation e Nomas Foundation, spazio pubblico, Ponte della Musica, 	
	 Roma, Italia


2011	 Art in the Auditorium, Whitechapel Gallery, Londra, UK


2011	 Talenti Emergenti 2011, Centro di Cultura Contemporanea Strozzina – Fondazione Palazzo Strozzi, 	
	 Firenze, Italia


2011	 Dialoghi sull’architettura, a cura di Francesco Manacorda, nell’ambito di Arte al Centro 2011, 		
	 Collezione FRAC Piemonte, Biella, Italia


2011	 FRAC on tour, a cura di Ivo Vigna, Casa Francotto, Busca, Italia


2010	 Postmonument, a cura di Fabio Cavallucci, XIV Biennale Internazionale di Scultura di Carrara, 		
	 Carrara, Italia


2010	 RijksakademieOPEN 2010, Rijksakademie van Beeldende Kunsten, Amsterdam, Olanda


2010	 SI - Sindrome Italiana, la jeune création artistique italien, a cura di Yves Aupetitallot, Magasin - Centre 	
	 National d’Art Contemporain, Grenoble, Francia


2010	 The Wight Biennal, UCLA New Wight Gallery, Los Angeles, USA


2010     	 OTTOCENTO veneziano - VENEZIANO contemporaneo, a cura di Costantino d’Orazio, Museo 		
	 Nazionale Villa Pisani, Stra, Italia 


2010	 Video REPORT ITALIA 2008_09, a cura di Andrea Bruciati, Galleria Comunale d’Arte Contemporanea, 	
	 Monfalcone, Italia


2009	 RijksakademieOPEN 2009, Rijksakademie van Beeldende Kunsten, Amsterdam, Olanda


2009	 Not created by a human hand, Wilfried Lentz, Rotterdam, Olanda


2009	 Italian Open, Annet Gelink, Amsterdam, Olanda


2009	 NOCTURNES – Young Italian Artists on MUSEION facade, a cura di Eva Fabbris, Museion, Bolzano, 	
	 Italia







Giorgio Andreotta Calò – Curriculum Vitae


7


2009	 Premio LUM per l’Arte Contemporanea, vincitore del primo premio, Bari, Italia


2009	 Le mois italien: la différence, Centre d’Art Bastille, Grenoble, Francia


2009	 Arte al Centro 2009, collezione FRAC Piemonte, Biella, Italia


2008	 Dai tempo al tempo, a cura di Fiona Parry, Joseph del Pesco e Pelin Uran, Fondazione Sandretto Re 	
	 Rebaudengo, Torino – Guarene d’Alba, Italia (Torino-Guarene, cammino di 53km)


2008	 KABUL 3000 (love among the cabbages), ZERO…, Milano, Italia (Il Prodigioso Cristo di Limpias, 	
	 cammino di 1600 km da Narbonne a Porto)


2008 	 The Ruin in the City, a cura di 98Weeks Research Project, visiting Prof. Lara Almarcegui e Cecilia 		
	 Andersson, Beirut, Libano (Beirut-Tripoli, cammino di 98 km)


2008	 UOVO open office, Basilea, Svizzera


2007	 Some other city,  International Peace Center of Sarajevo, Sarajevo, Bosnia ed Herzegovina (Dal Tramon	
	 to all’Alba,  cammino di 12 km da  Bascarsija a Ilidža – Sarajevo, Bosnia ed Erzegovina)           


2007	 SEI, a cura di Mara Ambrožic. Premio Marco Marco Magnani “VI Donne”, ex istituto mentale 		
	 Rizzeddu, Sassari, Italia


2007	 Spritz Time!, a cura di Milovan Farronato, Fondazione Bevilacqua La Masa, Venezia, Italia


2007	 Open Studios, evento collaterale alla 52. Esposizione Internazionale d’Arte della Biennale di Venezia, 	
	 Fondazione Bevilacqua La Masa, Venezia, Italia                                     


2007	 Paesaggi metropolitani, a cura di Giorgia Calò, Museo laboratorio Università La Sapienza,Roma, Italia


2007	 Transition, Cultural Center of Rijeka, Fiume, Croazia


2006 	 Interferencia 06, Rambla del Raval e Hangar - Center for Contemporary Art Barcelona, Barcellona, 	
	 Spagna


2006	 XXII International Festival Sarajevska Zima, Torre del Parlamento, Sarajevo, Bosnia e Erzegovina


2006	 Every revolution is a trow of dice, a cura di Elvira Vannini, Loggia della Mercanzia, Genova, Italia


2006	 Fragmented show, a cura di Anna Daneri, Cesare Pietroiusti e Roberto Pinto, XII Corso Superiore di Arti 	
	 Visive Fondazione Antonio Ratti, Fabbrica del Vapore  - CareOf - Viafarini, Milano, Italia


2006	 Senza fine, a cura di Eva Fabbris, Palazzo Fogazzaro, Vicenza, Italia


2006	 Tende a infinito, a cura di Stefano Coletto, Fondazione Bevilacqua La Masa, Venezia, Italia


2006	 Bad boys / Bad girls, Galleria Ganes Pratt, Lubiana, Slovenia  


2005	 2nd, mostra bipersonale a cura di Alberto Zanchetta e Giuliano Gavioli, Interno&Dum Dum, Bologna, 	
	 Italia


2005	 XII BJCEM, Biennale des jeunes créateurs de l’Europe et de la Méditerranée, Castel Sant’Elmo e 		
	 DAMM, Napoli, Italia


2005	 Doppio sogno, PAN, Palazzo delle Arti di Napoli, Napoli, Italia


2005	 Quotidiana 05, Museo Civico al Santo, Padova, Italia


2005	 MOMO, a cura di Luca Massimo Barbero, Galleria Galica, Milano, Italia 


2004	 Empowerment, a cura di Marco Scotini, Museo di Villa Croce  e Villa Bombrini, Genova, Italia


2004	 Q13 Building, a cura di Alberto Zanchetta, Galleria Contemporaneo, Mestre, Italia


2004	 Laboratorio Scultura Europea 2004, a cura di Luca Baldin, Luca Massimo Barbero e Ivan Bianchi, Villa 	
	 La Marignana, Museo Toni Benetton, Mogliano Veneto, Italia







Giorgio Andreotta Calò – Curriculum Vitae


8


Borse di studio e premi 


2023 	 Vincitore del bando PAC2023, promosso dal MiC, per l’acquisizione del corpus di opere  In girum imus 	
	 nocte da parte del Museo MAN di Nuoro, Italia 


2023 	 Vincitore del bando PAC2023, promosso dal MiC, per l’acquisizione dell’opera Laguna Sud da parte di 	
	 Fondazione Bevilacuqa La Masa, Venezia, Italia 


2022 	 Vincitore del bando PAC2021, promosso dal MiC, per l’acquisizione dell’opera Medusa da parte di 		
	 Ca’Pesaro - Galleria Internazionale d’Arte Moderna, Venezia, Italia 


2022 	 Vincitore del premio ACP Green Art Award promosso da ACP - Palazzo Franchetti e Art Capital Partners, 	
	 con il patrocinio del MITE - Ministero Transizione Ecologica.


2021	 Vincitore del bando PAC2020, promosso dal MiC, per il progetto Remoto presentato presso Museo di 	
	 Castelvecchio, Verona, Italia


2020	 Vincitore del bando Q-International 2020, promosso dalla Quadriennale di Roma, per il progetto Icarus 	
	 (Biennale Into Nature, Drenthe, Olanda, 2021) 


2018	 Projectinvestering Instellingen, Mondriaan Fonds, Amsterdam, Olanda (sostegno alla produzione della 	
	 mostra Anastasis)


2018	 Experimenteerreglement kunstenaarshonoraria, Mondriaan Fonds, Amsterdam, Olanda


2017	 Vincitore del 2° bando Italian Council, promosso dal MiC, per il progetto espositivo Anastasis presentato 	
	 presso Oude Kerk , Amsterdam, in collaborazione con Fondazione La Triennale di Milano, Mondriaan 	
	 Fonds, Rijksakademie van beeldende kunsten


2016	 This Is Not a Prize #1, Mutina for Art, Artissima, Torino, Italia


2014	 Premio New York, promosso dal Ministero degli Affari Esteri, dal MiBACT e dall’Italian Academy for 	
	 Advanced Studies, Columbia University, USA


2012	 Premio Italia Arte Contemporanea 2012, MAXXI, Roma, Italia


2004	 Dafne Revisited, Galleria A plus A, Venezia, Italia


2003	 Dafne, Spazio Thetis, Venezia, Italia


2003	 Gemine Muse, Galleria Internazionale di Arte Moderna di Ca’ Pesaro, Venezia, Italia                   


2003	 87ma Collettiva Giovani Artisti, Fondazione Bevilacqua La Masa, Venezia, Italia


2003	 Haushalten, Galerie Pankow, Berlino, Germania


2002	 Laboratorio Scultura Europea 2002, a cura di Luca Baldin, Luca Massimo Barbero, Giovanni Bianchi, 	
	 Casimiro Di Crescenzo, Villa La Marignana, Museo Toni Benetton, Mogliano Veneto, Italia


2002	 Blue Blue Sky, Galleria A plus A, Venezia, Italia


2002	 4Four project crash in progress, Lubiana, Slovenia


2002	 Safety car, Castello degli Ezzelini, Bassano Del Grappa, Italia


2002	 Terza esposizione di arti visive. Il corpo, a cura di Cristina Beltrami, Sezione Giovani, Circolo Artistico 	
	 di Venezia, Venezia, Italia


2001	 Big  Mama,  a cura di  progetto zero+,  Giardini Parolini, Bassano del Grappa, Italia


2001	 Crash in progress, Chiesa di Santa Maria Ausiliatrice, Venezia, Italia







Giorgio Andreotta Calò – Curriculum Vitae


9


2011	 Werkbijdrage, Fonds BKVB, Amsterdam, Olanda (sostegno alla produzione per la partecipazione alla 54. 	
	 Biennale di Venezia)


2010	 Borsa di Studio Rijksakademie, Mr. and Mrs. de Bruin-Heijn, Rotterdam, Olanda


2010	 Basisstipendium, Fonds BKVB, Amsterdam, Olanda


2010	 Flexibile Werkbijdrage, Fonds BKVB, Amsterdam, Olanda (sostegno alla produzione per la mostra 		
	 Scolpire il tempo)


2009	 Premio LUM per l’Arte Contemporanea, Bari, Italia


2007	 Premio Marco Magnani, Sassari, Italia


2006	 “Movin’ Up”, GAI (Giovani Artisti Italiani), Torino, Italia, in collaborazione con DARC (Direzione 	
	 generale per l’architettura e l’arte contemporanea del MiBAC)







Giorgio Andreotta Calò – Curriculum Vitae


10


Collezioni permanenti


Le opere di Giorgio Andreotta Calò sono presenti in numerose collezioni private e pubbliche; tra quelle costituite 
in progetti specifici e che prevedono programmi di apertura al pubblico, si ricordano:


Fondazione La Triennale di Milano, Italia 


AGI Verona, Verona, Italia


Antinori Art Project, Chianti, Firenze, Italia


Castello di Ama, Siena, Italia


Centro per l’Arte Contemporanea Luigi Pecci, Fondazione per le Arti Contemporanee in Toscna, Prato, Italia 


Collezione Maramotti, Reggio Emilia, Italia


Depart Foundation, Roma, Italia e Los Angeles, USA


Fiorucci Art Trust, Londra, UK


Fondazione Bevilacuqa La Masa, Venezia, Italia


Fondazione Giuliani, Roma, Italia


Fondazione Modena Arti Visive, Galleria Civica, Modena, Italia 


FRAC Fondo Regionale Arte Contemporanea Piemonte, Cittadellarte – Fondazione Pistoletto, Biella, Italia


Fondazione Torino Musei – GAM – Galleria Civica d’Arte Moderna e Contemporanea di Torino, Torino, Italia


GAMEC – Galleria d’Arte Moderna e Contemporanea di Bergamo, Bergamo, Italia


Collezione La Gaia, Busca, Cuneo, Italia


Università LUM Jean Monnet, Bari, Italia 


Fondazione Donnaregina per le arti contemporanee – MADRE – Museo d’arte contemporanea Donnaregina, Napo-
li, Italia


MA*GA – Fondazione Galleria d’Arte Moderna e Contemporanea Silvio Zanella, Gallarate, Italia


Istituzione Bologna Musei | MAMbo – Museo d’Arte Moderna di Bologna, Bologna, Italia 


MAN_Museo d’Arte Provincia di Nuoro, Nuoro, Italy 


MAXXI Museo Nazionale delle Arti del XXI Secolo, Roma, Italia


MGLC, International Centre of Graphic Arts, Lubiana, Slovenia


Museo del Novecento, Milano, Italia


Museo del Vetro di Murano - Fondazione Musei Civici di Venezia, Venezia, Italia


Museo di Villa Croce, Genova, Italia


MUSMA – Museo della Scultura Contemporanea Matera, Matera, Italia


Mutina for Art, Fiorano, Modena, Italia


Nomas Foundation, Roma, Italia


Stedelijk Museum Schiedam, Schiedam, Olanda


The Ekard collection, Wassenaar, Olanda


Yuanart Collection, Svizzera







Giorgio Andreotta Calò – Curriculum Vitae


11


Fiere


Galleria Sprovieri, Londra


Art Basel, Basilea, Svizzera (2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024)


Artissima, Torino, Italia (Main section 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2021, 2022, 2023)


Frieze London, Londra, UK (2017, 2018, 2019)


Independent Art Fair, New York, USA (2017)


Miart, Milano, Italia (2018, 2019, 2020, 2021)


TEFAF Maastricht, Maastricht, Olanda (2017, 2018 , 2020, 2021)


ArteFiera Bologna, Bologna, Italia (2024)


Wilfried Lentz Gallery, Rotterdam


Art Rotterdam, Rotterdam, Olanda (2011, 2014, 2016)


Liste Basel, Basilea, Svizzera (2011)


Independent Art Fair, New York, USA (2014 – personale)


ABC Berlin, Berlino, Germania (2015 – personale)


Granpalazzo, Ariccia, Roma, Italia (2017 – personale)


Galleria ZERO… , Milano


FIAC (Foire Internationale d’Art Contemporain), Parigi, Francia (2019)


Art Basel, Basilea, Svizzera (2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2021, 2022, 2023, 2024)


Art Monte-Carlo, Montecarlo, Monaco (2018) 


Granpalazzo, Zagarolo, Roma, Italia (2015 – personale)


Artissima, Torino, Italia (2010 – personale, sezione Present Future, 2008)


ArteFiera Bologna, Bologna, Italia (2024)


Villa Reykjavik, Reykjavik, Islanda (2010)


Conferenze, incontri, workshop tenuti dall’artista


2024	 Cultura della sostenibilità, Ministero di Stato per la Cultura e i Media della Repubblica Federale di 		
	 Germania, Palazzo Barbarigo della Terrazza, Venezia, Italia 


2024	 Stay With Me - Dal cammino all’opera d’arte, all’Accademia Albertina organizzato da Museo nazionale 	
	 della Montagna, Torino, italia 


2023	 APNEA a cura di Michel Carlana, Università IUAV di Venezia, Italia 


2023	 Prendersi cura: verso un’ecologia della cultura, tra arte, scienza e tecnologia. Università Ca’Foscari - 	
	 NICHE, Venezia, Italia


2022	 Superfici e profondità. Cinema e scultura nell’opera di Giorgio Andreotta Calò e Rosa Barba in conver	
	 sazione con Riccardo Venturi e Giuliana Bruno. Giornata inaugurale della conferenza internazionale 	
	 Immersi nell’opera. Dall’ambiente alla realtà virtuale organizzato dal progetto ERC “AN-ICON” (Uni	
	 versità Statale di Milano) in collaborazione con Pirelli HangarBicocca. Pirelli HangarBicocca, Milano, IT 


2022	 GAX 2022 Venice Itinerary - Decolonizing Practices: On Art, Care and Climate Change: Studio visit 	
	 with Giorgio Andreotta Calò, Venezia, Italia 







Giorgio Andreotta Calò – Curriculum Vitae


12


2021	 L’artista come imprenditore. Una volta bastava dipingere, 3 novembre 2021, all’interno del ciclo “L’arte 	
	 tra diritto ed economia della cultura. Riflessioni sui cambiamenti del mercato dell’arte”, a cura di 		
	 Alessandra Donati e Franco Broccardi, ADI Design Museum, Milano, Italia 


2021	 Anthropocene Campus Venice 2021, Giorgio Andreotta Calò in dialogo con Barbara Casavecchia, 14 	
	 ottobre 2021, in collaborazione con Center for the Humanities and Social Change, Università Ca’ Foscari 	
	 (Venezia) e TBA21 Academy,  Ocean Space (Chiesa di San Lorenzo), Venezia, Italia 


2021	 Gloria, Giorgio Andreotta Calò in dialogo con Germano Maccioni, 10 ottobre 2021, a cura di 		
	 Archivio Zeta in collaborazione con Modo Infoshop, Bologna, Italia 


2021	 Motus (sul camminare), conferenza, 4 ottobre 2021, Accademia di Belle Arti dell’Aquila, L’Aquila, Italia


2021	 Gloria di Giorgio Andreotta Calò, conferenza, 3 ottobre 2021, Maxxi L’Aquila, L’Aquila, Italia


2021 	 “In Girum” (dialogo attorno al camminare), Giorgio Andreotta Calò in conversazione con Barbara   	
	 Casavecchia, 18 settembre 2021,  Ocean Space (Chiesa di San Lorenzo), commissionato da TBA21–	
	 Academy nell’ambito del ciclo The Current III - Mediterraneans: ‘Thus waves come in pairs’ (after Etel 	
	 Adnan) curato da Barbara Casavecchia, Venezia, Italia 	


2021	 Incontro con Giorgio Andreotta Calò, 20 aprile 2021, School for Curatorial Studies Venice, 		
	 Conservatorio di Musica Benedetto Marcello, Venezia, Italia


2021	 Gloria di Giorgio Andreotta Calò, incontro online, 14 aprile 2021,Centro Luigi Pecci di Prato, Italia


2021	 Incontro online con Giorgio Andreotta Calò e Barbara Casavecchia, Giornata Mondiale dell’Acqua, 25 	
	 marzo 2021, Centro Luigi Pecci di Prato, Italia con il supporto di Publiacqua e Water Right Foundation


2019	 Giorgio Andreotta Calò, 8 novembre 2019, Palazzo Trevisan (Consolato Svizzero), Venezia, Italia 


2018	 Incontro con Giorgio Andreotta Calò in dialogo con Diego Tonus, 19 novembre 2018, IUAV, Venezia, 	
	 Italia 


2018	 The Resurrection Of The Lost Image – New perspectives on the impact of the image in artistic and 		
	 religious contexts, simposio nell’ambito della mostra Anastasis, personale di Giorgio Andreotta Calò, 21 	
	 giugno 2018, Oude Kerk, Amsterdam, Olanda


2018	 Artist’s Talk, Rijksakademie, 5 giugno 2018, Rijksakademie van beeldende kunsten, Amsterdam, Olanda


2018	 Studio visit in qualità di advisor presso le residenze d’artista della Rijksakademie, 5-6 giugno 2018, 	
	 Rijksakademie van beeldende kunsten, Amsterdam, Olanda


2018	 Ritorno. Incontro con l’artista Giorgio Andreotta Calò, 18 maggio 2018, Accademia di Belle Arti di 	
	 Venezia, Venezia, Italia


2018	 Generosity/Generosità. Una giornata di conversazioni, musica e performance in occasione del finissage 	
	 della mostra Take Me (I’m Yours), 14 gennaio 2018, Pirelli Hangar Bicocca, Milano, Italia


2017	 I giovedì in Accademia. Giorgio Andreotta Calò – Tempo, ritmo e trasformazione, 18 maggio 2017, 	
	 Accademia di Belle Arti di Verona, Verona, Italia


2017	 Treccani e l’Archivio De Martino, 16 giugno 2017, Istituto dell’Enciclopedia Italiana, Roma, Italia


2017	 Presentazione del volume Paesaggio Italiano II, 28 giugno 2017, Fondazione La Triennale di Milano, 	
	 Milano, Italia


2017	 Tavola aperta con Giorgio Andreotta Calò, Padiglione Italia, 14 settembre 2017, Fondazione La Bienna	
	 le di Venezia, Venezia, Italia


2017	 Arte a Venezia. La Biennale vista dall’interno. Giorgio Andreotta Calò in dialogo con Leopoldo 		
	 Pietragnoli, 17 ottobre 2017, Scuola Grande di San Giovanni Evangelista, Venezia, Italia


2014	 Roma città aperta, 27 maggio 2014, MAXXI Base, Roma, Italia


2014	 Giorgio Andreotta Calò, per il ciclo Paesaggio Italiano, a cura di Laura Cherubini, Giacinto di Pietranto	
	 nio, Cloe Piccoli, 20 maggio 2014, Accademia di Belle Arti di Brera, Milano, Italia







Giorgio Andreotta Calò – Curriculum Vitae


13


Pubblicazioni: Monografie e libri d’artista, edizioni sonore


2020	 Gloria, Humboldt Books, Milano  


2020	 Tenconi R. (a cura di), CITTÀDIMILANO, Skira, Milano (catalogo della mostra)


2019-20	 Grandjean J. (a cura di), Anastasis, Roma Publications, Amsterdam (catalogo della mostra 		
	 Anastasis  - ἀνάστασις)


2016	 Sunset Boulevard, Produzioni NERO, Roma (in occasione della mostra 5122.65 Miles presso la Depart 	
	 Foundation, Los Angeles)


2015	 Genova - Ventimiglia - Genova, Humboldt Books, Milano 


2014	 Ambrožič M. e Italiano C. (a cura di) Prima che sia notte, Edizioni Archive Books, Berlino (in occasione 	
	 dell’assegnazione Premio Italia, promosso dal MAXXI) 


2012	 ROMA, disco in vinile 33 giri, 40’, musiche di Adrian Bilteanu, ed. limitata di 200 copie, Produzioni 	
	 NERO, Roma


2012	 Inizio – fine, disco in vinile, concerto per 13 archi diretto da Mladen Tarbuk, evento di chiusura della 	
	 mostra Silenzi in cui le cose s’abbandonano, Museo d’Arte Contemporanea di Zagabria, 100 copie,  	
	 stampato da Vinilificio, Bologna


2011	 Per ogni lavoratore morto, a cura di Mara Ambrožič, Temple Editions


2010	 Scolpire il tempo, Wilfried Lentz Publications, Rotterdam


2005	 Giorgio Andreotta Calò, IT. XII BJCEM, Biennale des jeunes créateurs de l’Europe et de la Méditerranée, 	
	 libro d’artista, Napoli


Pubblicazioni: cataloghi e saggi


2023	 De Bellis V, Rabottini A. (A cura di) Strata. Arte italiana dal 2000. Le parole degli artisti, Lenz Press, 	
	 Milano


2020	 Sartore M., Ingrasciotta C., Morrell., Sartore T. (curated by), A Room with a View, Light box, Venice 


2020	 Bruno G. (a cura di), Atmospheres of Projection: Environments of Art and Screen Media, University of  	
	 Chicago Press, Chicago 


2019	 Canevazzi V. (a cura di), Professione Art Consultant, Franco Angeli, Milano, pp. 67-68


2018	 Mari C., Il viaggio come esperienza. Il “cammino” nella pratica artistica di Giorgio Andreotta Calò, in 	
	 “TITOLO. Quaderni”, Anno VII (XXIX) - N. 15 (76) Inverno/Primavera 2018, Rubbettino Editore, 		
	 Catanzaro


2013	 Genova maXter program – visiting artist del workshop After the Future, Museo di arte contemporanea 	
	 Villa Croce, Genova, Italia  (Genova – Ventimiglia – Genova, cammino collettivo di 160 km)                                            


2013	 Giorgio Andreotta Calò: The Act of Seeing, nell’ambito della Cornell in Rome Spring 2013 Lecture 		
	 Series, 11 marzo 2013, Palazzo Lazzaroni, Roma, Italia


2012	 Incontro con gli artisti del Premio Italia Arte Contemporanea 2012, 26 gennaio 2012, MAXXI, Roma, 	
	 Italia


2008	 “From dusk to dawn”. City, memory and transition, incontro all’American Univeristy of Beirut, 		
	 Faculty of Engineering and Architecture, Department of Architecture and Design, Beirut, Libano. In 	
	 collaborazione con Istituto Italiano di Cultura di Beirut e Galleria Nuova Icona







Giorgio Andreotta Calò – Curriculum Vitae


14


2017	 Cosulich S. (a cura di), Think of this as a Window, Mutina for Art, pp.  30-31, 104-111 (catalogo della 	
	 mostra)


2017	 Alemani C. (a cura di), Il mondo magico, Marsilio Editori, Venezia (catalogo della mostra) 


2017	 Burati B. (a cura di), Et in terra, Grafiche Veneziane, Venezia, pp. 27-29 (catalogo della mostra presso 	
	 Beatrice Burati Anderson Art Space & Gallery) 


2017	 Cherubini L., Di Pietrantonio G., Piccoli C., Paesaggio Italiano II, Manfredi Edizioni, Imola, pp. 4-5, 	
	 10-11, 57-77


2017	 Lo Pinto L. e Papini M. (a cura di) 16a Quadriennale d’Arte. Altri Tempi Altri Miti, NERO, Roma, pp. 	
	 128-129, 138-139, 169-170, 176 (catalogo della mostra)


2016	 Alemani C. (a cura di), Wanderlust, New York, pp. 4, 9-10 (catalogo della mostra) 


2016	 Cincinelli S. (a cura di) The Lasting, Gan-Amc, Roma, pp. 16-17(catalogo della mostra The lasting. 	
	 L’intervallo e la durata )


2015	 Fassi L., Nuova Enciclopedia, in Ennesima: 2015. Tempo presente, modo indefinito - 2015. Presente 	
	 tense, indefinite mood, Mousse Publishing, Milano, pp. 46-49 


2015	 Collettivo Curatoriale Luiss Master of Art (a cura di), Delta TI, NERO,  Roma, pp. 65-73, 92 (catalogo 	
	 della mostra)    


2015	 De Bellis V. (a cura di) Ennesima: una mostra di sette mostre sull’arte italiana, Mousse Publishing, 	
	 Milano, pp. 178, 179 (catalogo della mostra)


2015	 Lees N. e Bottai S. (a cura di), Over You / You, International Center of Graphic Art, Lubiana, pp. 26-27 	
	 (catalogo della 31ma Biennale di Arti Grafiche)


2015	 Benedetti L. (a cura di), Anche le sculture muoiono, CURA. Books, Roma, pp. 23-24; 28-33; 108;112 	
	 (catalogo della mostra)


2013	 Lo Pinto L., 2 0 1 4, auto pubblicazione, Roma, 2014 pp. 332-342


2013	 Barreca L., Lissoni A., Lo Pinto L., Paissan C., Terrazza – Artisti, storie e luoghi in Italia negli anni zero, 	
	 Marsilio Editori, Venezia, pp. 234 - 237 (promosso da Quadriennale di Roma e Associazione Civita, 	
	 Roma)


2013	 Pancotto P.P., Arte contemporanea: il nuovo millennio, Carrocci Editore, Roma, pp. 56, 122-124, tav. 7


2013	 Pancotto P. P., Nuovi sapienti, in I. Schiaffini, C. Zambianchi (a cura di), Contemporanea. Scritti di storia 	
	 dell’arte per Jolanda Nigro Covre, Campisano Editore, Roma, pp. 304-305, tav. 122


2012	 Appella G., Ragozzino M. (a cura di), Periplo della scultura italiana contemporanea 3,  Edizioni della 	
	 Cometa, Roma (catalogo della mostra)


2012	 Milovac T. (a cura di), Silenzi in cui le cose s’abbandonano / Silence where things abandon 		
	 themselves, MSU Muzej Suvremene Umjetnosti, Zagabria, Croazia (catalogo della mostra)


2012	 Pratesi L. (a cura di), New Italian Art. L’arte contemporanea italiana delle ultime generazioni, 		
	 Castelvecchi Editore, Roma, pp. 28-31   


2011	 Barbero L. M., Bertola C., Bruciati A., Di Pietrantonio G., Nori F., Lami R., Talenti Emergenti 2011, 	
	 Centro di Cultura Contemporanea Strozzina – Fondazione Palazzo Strozzi Series, Silvana Editoriale, 	
	 Milan (catalogo della mostra)


2011	 Curiger B. (a cura di), ILLUMInations: 54th International Art Exhibition, La Biennale Di Venezia, 		
	 Marsilio Editori, Venezia (catalogo della mostra)


2010	 Ambrožič M., Reflections on Reality, in (Vol.1) #5 Scolpire il tempo, Wilfried Lentz Publications, 		
	 Rotterdam (catalogo della mostra)


2010	 Pasi M., In Time with Tear Flow in (Vol. 2) #5 Scolpire il tempo, Wilfried Lentz Publications, Rotterdam 	
	 (catalogo della mostra)







Giorgio Andreotta Calò – Curriculum Vitae


15


2010	 Angelotti M. e de Manincor A. (a cura di), G. Andreotta Calò, ON. Luci di Pubblica Piazza, Bologna


2010	 Bruciati A., Tomaiulo D., Zanot F., Il cielo in una stanza. Per una osservazione eccentrica del paesaggio, 	
	 Edizioni GC.AC – Galleria Comunale d’Arte Contemporanea di Monfalcone, Monfalcone (catalogo 	
	 della mostra)   


2010	 Cavallucci F. (a cura di), Postmonument. XIV Biennale Internazionale di Scultura di Carrara, Silvana 	
	 Editoriale, Milano (catalogo della mostra)


2010 	 D’Orazio C.  (a cura di), Veneziano contemporaneo, in Ottocento Veneziano. Veneziano contemporaneo, 	
	 Editore Munus, Roma (catalogo della mostra)


2010	 Paderni M. (a cura di), Laboratorio Italia. La fotografia nell’arte contemporanea, Johan & Levi editore, 	
	 Monza, pp. 24-27 2010 


2010	 Bruciati A. (a cura di) Video REPORT ITALIA 2008_09, Edizioni GC.AC. Galleria Comunale d’Arte 	
	 Contemporanea, Monfalcone (catalogo della mostra)


2009	 Stocchi F., Premio LUM per l’arte contemporanea, Kaleidoscope, Milano  (catalogo della mostra)


2009	 Fabbris E., Giorgio Andreotta Calò: by foot or flying boat, in “Kaleidoscope”, march-april 2009, pp. 36-	
	 37


2008	 Bruciati A. (a cura di), Soft Cell: dinamiche nello spazio in Italia, Damiani, Bologna


2008	 Mole A., Turtas L. (a cura di), VI Donne. Premio Marco Magnani 2007, Silvana Editoriale, Milano (cata	
	 logo della mostra) 


2007	 Farronato M., Spritz Time!, Fondazione Bevilacqua La Masa, Venezia (catalogo della mostra)


2006	 Coletto S., Ferraris M. (a cura di), Tende a infinito, Fondazione Bevilacqua La Masa, Venezia (catalogo 	
	 della mostra)


2004	 Baldini L., Barbero L. M., Bianchi G. (a cura di), Laboratorio di Scultura Europea 2004, Mogliano Vene	
	 to (catalogo della mostra) 


2004	 Scotini M. (a cura di), Empowerment. Cantiere Italia, Silvana Editoriale, Milano (catalogo della mostra)


2003	 Dafne, Spazio Thetis, Venezia (catalogo della mostra)


2003	 87ma Collettiva Giovani Artisti, Fondazione Bevialcqua La Masa, Venezia (catalogo della mostra)


2003	 Baradel V. (a cura di), Gemine muse 2003. Giovani artisti nei musei italiani, Associazione GAI Giovani 	
	 Artisti Italiani, Torino


2002	 Baldin L., Barbero L. M., Bianchi G., Di Crescenzo C., Laboratorio Scultura Europea 2002, Arti 		
	 Grafiche Zoppelli Dosson di Casier, Treviso (catalogo della mostra) 


2002	 Beltrami C. (a cura di) Terza esposizione di arti visive. Il corpo, Sezione Giovani, Circolo Artistico di 	
	 Venezia, Venezia


“Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all’art. 13 del D.Lgs.196/2003”


Contatti 












GG Tipo Nomina
Qualifica


Ore /
Ore Cat


Servizio Giuridico Scuola di Servizio Situazione 
Previdenziale


Classse di Concorso


01/02/2021 19/05/2021 108 Supp. Ann. dopo 1.11
Docente  2^ fascia


324  ACCADEMIA BELLE ARTI TES sculturaABAV
07


20/05/2021 31/10/2021 165 Supp. Ann. dopo 1.11
Docente 1^ fascia


324  ACCADEMIA BELLE ARTI TES sculturaABAV
07


01/11/2021 26/01/2022 87 Supp. Ann. dopo 1.11
Docente 1^ fascia


324  ACCADEMIA BELLE ARTI TES sculturaABAV
07


28/02/2023 31/10/2023 246 Supp. Ann. dopo 1.11
Docente cons.


324  ACCADEMIA BELLE ARTI TES Tecniche di fonderiaABAV
10


01/11/2023 AD OGGI 267 Supp. Ann. dopo 1.11
Docente cons.


324  ACCADEMIA BELLE ARTI TES sculturaABAV
07


IL DIRETTORE


Prof. Riccardo Caldura








MINISTERO DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA
Modulo Proposta Accreditamento dei dottorati AFAM - a.a. 2024/25


codice = DOT24W5LBA


Denominazione corso di dottorato:   OPENSPACE - INTERSEZIONI MULTIMEDIALI FRA ARTI VISIVE E
DIGITALI CON LE PRODUZIONI IMPRENDITORIALI, LE RICERCHE SCIENTIFICHE E CULTURALI
CONTEMPORANEE


1. Informazioni generali


Corso di Dottorato


Il corso è: Nuova istituzione


Denominazione del corso OPENSPACE - INTERSEZIONI MULTIMEDIALI FRA ARTI
VISIVE E DIGITALI CON LE PRODUZIONI
IMPRENDITORIALI, LE RICERCHE SCIENTIFICHE E
CULTURALI CONTEMPORANEE


Data presunta di inizio del corso 10/12/2024


Durata prevista 3 ANNI


Dipartimento/Struttura artistica proponente


Arti visive


Progettazione ed arti applicate


Numero massimo di posti per il quale si richiede l'accreditamento
 ai
sensi dell'art 5 comma 3 del DM 470/2024


6


Presenza di eventuali curricula? NO


Link alla eventuale pagina web di istituzione del corso di dottorato


Requisiti Istituzione AFAM


1.a abbiano completato almeno un ciclo di diploma accademico di primo livello e uno di secondo livello,
autorizzati e attivi nell'anno accademico di presentazione dell'istanza presso uno dei Dipartimenti o strutture
assimilate che partecipano al Corso di dottorato


Dichiaro di essere in possesso del requisito 1a)


Dipartimento: Progettazione ed arti applicate


1.b.1- GRUPPI DI RICERCA
(ultimo quinquennio)


n. Descrizione Tipologia
finanziamento
ricevuta


Importo
finanziamento


Settore
scientifico/artistico
di riferimento


Nominativi docenti del Collegio
coinvolti con responsabilità di
gestione di una quota del
finanziamento *


Indicare
anno di
avvio del
progetto


Upload
Documentazione a
supporto o link di
riferimento


(*) i nominativi saranno selezionabili solo dopo aver completato la sezione "Componenti collegio (Docenti AFAM)"



















Attività dei dottorandi


È previsto che i dottorandi possano svolgere attività di tutorato SI


È previsto che i dottorandi possano svolgere attività di didattica integrativa SI Ore previste: 60


E' previsto che i dottorandi svolgano attività di terza missione? NO


Note


Chiusura proposta e trasmissione: 10/07/2024












 


  


 


 


 
Accademia di Belle Arti di Venezia 


Dorsoduro 423 
30123 – Venezia 


www.accademiavenezia.it 


accademiavenezia@pec.it 
protocollo@accademiavenezia.it 


T +39 0412413752 


F +39 0415230129 
C.F.: 80013420270 


 


Commissione per il vaglio delle domande di utilizzazione temporanea secondo quanto stabilito 


dall’Ordinanza Ministeriale 488 del 4 marzo 2024, “Trasferimenti del personale docente e 


tecnico amministrativo delle Accademie, dei Conservatori di musica, degli istituti superiori per le 


industrie artistiche (ISIA), dei Politecnici delle arti e del personale tecnico amministrativo delle 


Accademie Nazionali di Danza e di arte drammatica a. a. 2024/2025 


 


 


Verbale del 26 luglio 2024 


 


 


A seguito dell’individuazione della commissione da parte del Direttore dell’Accademia di Belle Arti 


di Venezia prof.re Riccardo Caldura; 


A seguito della convocazione della commissione stessa online su piattaforma MS Teams alle ore 13 


del giorno 26/07/2024, prot. 6601 del 26/07/2024.  


 


Si è riunita la commissione composta da:  


Presidente  Prof.re Riccardo Caldura – Direttore dell’Accademia di Belle di Venezia 


Prof.re Giuseppe D’Angelo – coordinatore della Scuola di Scultura e docente di 


Tecniche del marmo (ABAV08) 


Prof.re Mario Airò – professore di Scultura (ABAV07) 


La Sig.ra Giulia Elena Bonechi assiste dalla sede dell’Accademia per supporto alla materiale 


trascrizione. 


 


 


Alle ore 13 la commissione si costituisce online su piattaforma MS Teams per vagliare le domande 


pervenute dal prof. Giovanni Maria Tommasi Ferroni, Accademia di Belle Arti di Macerata settore 


disciplinare ABAV03 - Disegno, e dalla prof.ssa Daniela Novello, Accademia Albertina di Belle Arti di 


Torino settore ABAV07 - Scultura. 


 


 



http://www.accademiavenezia.it/

mailto:accademiavenezia@pec.it

mailto:protocollo@accademiavenezia.it





 


 


 


2 


  


 


 


A seguito del vaglio della documentazione addivenuta agli uffici la Commissione si esprime 


all’unanimità come segue. 


 


In merito alla richiesta del prof. Giovanni Maria Tommasi Ferroni si evidenzia non esservi, presso 


l’Accademia di Belle Arti di Venezia, previa verifica con i competenti uffici amministrativi e la 


Direzione, alcuna cattedra in organico di ABAV03 – Disegno.  


Non essendovi corrispondenza tra il settore disciplinare del docente dell’Accademia di 


provenienza rispetto le cattedre in organico all’Accademia di Belle Arti di Venezia non sussistono i 


presupposti secondo normativa vigente, O.M. 488 del 4 marzo 2024 e allegato 1 – Disposizioni di 


cui al verbale di confronto del 5 febbraio 2024 MUR-OSS, art. 4 co. 3, per accogliere la richiesta di 


utilizzazione del prof. Giovanni Maria Tommasi Ferroni. 


 


In merito alla richiesta della prof.ssa Daniela Novello, e sulla base di quanto previsto dal O.M. 488 


del 4 marzo 2024 e allegato 1 – Disposizioni di cui al verbale di confronto del 5 febbraio 2024 


MUR-OSS, art. 4 co. 4, e nello specifico nella parte in cui recita che la valutazione della richiesta di 


utilizzazione deve essere fatta “tenendo conto delle esigenze didattiche dell’istituzione” la 


commissione non accoglie la richiesta di utilizzazione per le seguenti ragioni:  


a) Motivazioni del blocco parziale proposto e approvato dal Consiglio Accademico del 4 aprile 


2024, prot. n. 6628: “è in via di completamento una ristrutturazione didattica della Scuola 


di Scultura a partire dai nuovi piani di studi in essere dall’a. a. 2023/2024, asseverati dal 


Ministero lo scorso anno accademico. Si sottolinea la diversità e la specificità dei corsi di 


indirizzo principali in grado di ottemperare alle differenti modalità di intendere la scultura e 


l’installazione contemporanee”.  


b) Composizione del Collegio dei docenti per il Corso di dottorato di ricerca AFAM, come 


previsto dalle Linee guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca delle istituzioni 


AFAM, DM 778 del 12 giugno 2024 (punto 3.1 Composizione del collegio di dottorato, terzo 


punto della tabella) dove si evince l’essere il prof. Giorgio Andreotta Calò, attualmente a 


tempo determinato sulla cattedra ABAV07 di cui a blocco parziale, componente del 


suindicato collegio.  







 


 


 


3 


  


 


Si allega al presente verbale la documentazione richiesta dalla commissione agli uffici 


amministrativi allo scopo di chiarire ulteriormente le motivazioni del non accoglimento della 


richiesta di utilizzazione della prof.ssa Daniela Novello.  


 


La commissione chiude i lavori alle ore 14.  


 


 
 
 
 
 
 
 
 
 


Il Presidente di Commissione 
Prof.re Riccardo Caldura 


 
 





				2024-07-26T14:24:01+0000

		CALDURA RICCARDO









